
   

   

 

 

   

 

  

 
Oggetto: DGR 641/2023. Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 
sicurezza integrata per l’anno 2023 Sezione IV. Approvazione riparto per incentivare progetti 
sperimentali degli Enti locali diretti alla promozione della gestione associata delle funzioni di 
polizia locale ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. g), della l.r. 5/2021.  
 
 

Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 
Visto l’articolo 6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate di 
sicurezza e ordinamento della polizia locale), che prevede che la Giunta regionale, sentito il Consiglio delle 
Autonomie locali e previo parere della Commissione consiliare competente, approvi annualmente il 
Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata; 

Vista la deliberazione n. 641 del 29 marzo 2023, con la quale la Giunta regionale ha approvato in via 
definitiva il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 
2023 (di seguito denominato Programma), ai sensi del citato articolo 6, comma 1, della legge regionale 
5/2021, e in particolare la Sezione IV volta ad incentivare i progetti sperimentali degli enti locali diretti 
alla promozione della gestione associata delle funzioni di polizia locale, ai sensi dell’articolo 6, comma 
2, lettera g), della legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi 
tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli enti di decentramento regionale); 

Richiamato il paragrafo 4 della Sezione I del Programma che riporta in tabella le risorse finanziarie 
disponibili per l’attuazione delle Sezioni del Programma, di seguito rideterminate con il proprio decreto n. 
31638 del 5 luglio 2023, che per la Sezione IV ammontano complessivamente a euro 280.000,00, così 
suddivisi: 

a) euro 140.000,00 per gli interventi di parte capitale – a carico del cap. 1717 "Spese relative al 
Programma regionale di finanziamento in materia di sicurezza - interventi realizzati dagli enti locali – 
parte capitale”, dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e 
del bilancio per l'anno 2023 - Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 2 (Sistema 
integrato di sicurezza urbana) – Titolo 2 (Spese in conto capitale) - Macroaggregato 3 (contributi agli 
investimenti); 

b) euro 140.000,00 per gli interventi di parte corrente – a carico del cap. 1710 “Spese relative al 
Programma regionale di finanziamento in materia di sicurezza - interventi realizzati dagli enti locali – 
parte corrente”, dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e 
del bilancio per l'anno 2023 - Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 2 (Sistema 
integrato di sicurezza urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti); 

Decreto n° 36759/GRFVG del 08/08/2023



 

 

 

 

Atteso che le risorse sono destinate come disposto ai paragrafi 2 e 3 della Sezione IV agli enti locali che si 
impegnano  a istituire nuovi Corpi e Servizi di polizia locale o all’implementazione di quelli esistenti, 
mediante la sottoscrizione di una convenzione della durata minima triennale per l’impiego coordinato del 
personale e delle risorse strumentali rientranti nella loro disponibilità, con decorrenza successiva alla data 
di presentazione della domanda ed entro il termine perentorio del 1° gennaio 2024; 

Dato atto che entro il 27 giugno 2023, novanta giorni dall’approvazione definitiva del Programma, ai sensi 
del paragrafo 7 della Sezione IV, e con le modalità indicate nello stesso, sono state inoltrate al Servizio 
polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione della Direzione centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione le seguenti domande: 

 A.1 Istituzione nuovo Corpo di polizia locale Estremi protocollo 
 Comune di Tarvisio n. 345582 del 14.06.2023 

 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale n. 348613 del 15.6.2023 

 Comune di Resia n. 358491 del 20.06.2023 

 Comune di Moggio Udinese n. 343197 del 13.06.2023 

 B.1 e B2  Implementazione di Servizio di polizia locale già 
esistente  

 Comune di Gradisca d’Isonzo n. 373507 del 27.06.2023 

 Comune di Sagrado n. 371621 del 26.06.2023 

 Comune di Fogliano Redipuglia n. 372097 del 27.06.2023 

 Comune di Romans d’Isonzo n. 373628 del 27.06.2023 

 Comune di Villesse n. 372167 del 27.06.2023 

 
Dato atto inoltre che sono escluse dal finanziamento le domande presentate: 

- dal Comune di Fiume Veneto, prot. n. 370640 del 26 giugno 2023, ai sensi del paragrafo 7.3, per la 
mancata corrispondenza tra gli enti locali risultanti dal progetto e le domande di incentivo 
presentate; 

- dal Comune di Porcia, prot. n. 0373951 del 27 giugno 2023, in quanto la richiesta di realizzazione 
di una Control Room – centrale operativa non rientra negli obiettivi di promozione della gestione 
associata delle funzioni di polizia locale previsti dalla IV Sezione del Programma;  

Richiamato il paragrafo 3.3 della IV Sezione che prevede che le domande siano soddisfatte secondo le 
seguenti priorità:  
A. Istituzione di Corpi di polizia locale e implementazione di quelli già esistenti; 
B. Istituzione di Servizi di polizia locale e implementazione di quelli già esistenti; 

Considerato altresì che, in applicazione del paragrafo 5, recante le modalità per la determinazione della 
misura dell’incentivo, le somme spettanti a ciascun beneficiario sono le seguenti: 

Istituzione nuovo Corpo di polizia locale operatori importo maggiorazione totale 

Comune di Tarvisio 4 6.500,00 5.000,00 11.500,00 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale 3 7.000,00 5.000,00 12.000,00 

Comune di Resia 0 8.000,00  8.000,00 

Comune di Moggio Udinese 0 8.000,00  8.000,00 
Totale  39.500,00 
 
Implementazione di un Servizio già esistente operatori importo maggiorazione totale 

Comune di Gradisca d’Isonzo 4 6.500,00  6.500,00 



 

 

Comune di Sagrado 1 8.000,00  8.000,00 

Comune di Fogliano Redipuglia 1 8.000,00  8.000,00 

Comune di Romans d’Isonzo 2 7.500,00  7.500,00 

Comune di Villesse 1 8.000,00  8.000,00 

Totale  38.000,00 

Considerato che, ai sensi del paragrafo 9.1 della Sezione IV, il riparto dei finanziamenti avviene con 
decreto del Direttore del Servizio competente entro quarantacinque giorni dal termine previsto per la 
presentazione della domanda; 

Ritenuto di approvare il riparto delle risorse, secondo gli importi indicati a fianco di ciascun 
beneficiario relativo agli interventi previsti dalla Sezione IV del Programma regionale di finanziamento 
in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 641/2023 

 totale incentivo Capitolo 1717 Capitolo 1710 

Istituzione nuovo Corpo di polizia locale    

Comune di Tarvisio 11.500,00 5.750,00 5.750,00 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale 12.000,00 6.000,00 6.000,00 

Comune di Resia 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Moggio Udinese 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Implementazione di un Servizio già esistente    

Comune di Gradisca d’Isonzo 6.500,00 3.250,00 3.250,00 

Comune di Sagrado 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Fogliano Redipuglia 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Romans d’Isonzo 7.500,00 3.750,00 3.750,00 

Comune di Villesse 8.000,00 4.000,00 4.000,00 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto al paragrafo 9: 

- entro trenta giorni dalla data di comunicazione del riparto il Servizio competente adotta il decreto 
di concessione degli incentivi; 

- l'erogazione degli incentivi a favore del capofila della gestione associata individuato nella 
convenzione è subordinata, a pena di revoca, all'invio entro il 31 gennaio 2024 della convenzione 
sottoscritta dagli enti locali beneficiari; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
approvato con D.P.Reg. n. 0277/PRES del 27 agosto 2004;  

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso);  

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionali), come modificata dalla legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, 
semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa);  

Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e 
contabilità); 

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 

Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 
29 dicembre 2022; 



 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-
2025); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  

Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. è approvato il riparto previsto dalla Sezione IV del Programma regionale di finanziamento in 
materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023 per incentivare progetti sperimentali 
degli Enti locali diretti alla promozione della gestione associata delle funzioni di polizia locale, ai 
sensi dell’articolo 6, comma 2, lettera g), della legge regionale 5/2021, a favore dei seguenti Enti 
per le somme a fianco indicate: 

 totale incentivo Capitolo 1717 Capitolo 1710 

Istituzione nuovo Corpo di polizia locale    

Comune di Tarvisio 11.500,00 5.750,00 5.750,00 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale 12.000,00 6.000,00 6.000,00 

Comune di Resia 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Moggio Udinese 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Implementazione di un Servizio già esistente    

Comune di Gradisca d’Isonzo 6.500,00 3.250,00 3.250,00 

Comune di Sagrado 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Fogliano Redipuglia 8.000,00 4.000,00 4.000,00 

Comune di Romans d’Isonzo 7.500,00 3.750,00 3.750,00 

Comune di Villesse 8.000,00 4.000,00 4.000,00 
 

2. si dà atto dell’esclusione delle domande presentate dal Comune di Fiume Veneto, prot. n. 
370640/2023 e dal Comune di Porcia prot. n. 0373951/2023, per le motivazioni esposte in premessa; 

3. il presente decreto è pubblicato nella pagina dedicata del Portale delle autonomie locali del 
sito internet della Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione Polizia locale e sicurezza, dando al 
contempo comunicazione agli enti beneficiari degli importi spettanti, entro i termini previsti dal 
paragrafo 9 della Sezione IV. 

 
Il Direttore del Servizio 
Gian Luca Albertazzi 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-08-08T10:56:39+0200




